
 Prot. n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione della Convenzione, e dei relativi allegati, tra 
l’Università di Foggia - Dipartimento di Scienze Sociali - e la Scuola Nazionale del Patrimonio 
e delle Attività Culturali per l’attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione 
dell’investimento PNRR “Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” Missione 1 
– Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. - CUP F84D21000010006. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’avviso pubblico con invito a manifestare interesse per l’attivazione di 

progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell’investimento PNRR 
“Strategie e piattaforme digitali per l’accesso al patrimonio culturale” 
Missione 1 – Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – CUP F84D21000010006, approvata 
con determina n. 144/2025 dalla Scuola Nazionale Patrimonio attività 
culturali; 

PRESO ATTO che il predetto avviso era rivolto esclusivamente alle Università, a livello 
di singoli Dipartimenti dotati di autonomia scientifica, didattica, 
organizzativa e amministrativa, che offrivano solo alcuni corsi di laurea 
magistrali tra le quali la LM 91 – Tecniche e metodi per la società digitale; 

CONSIDERATO  che, con D.D. Rep. 878/2025, prot. 31290-III/13 del 27/05/2025, la 
prof.ssa Barbara Cafarelli, in qualità di Direttrice del Dipartimento 
DEMeT, ha proposto l'adesione alla manifestazione di interesse di n. 5 
progetti di ricerca con la “Biblioteca Bernardini e Biblioteca Magna 
Capitana” nei seguenti ambiti di ricerca definiti nella long-list del 
suddetto Avviso: 

  
 Cod. Istituto / 

Luogo della 
Cultura 
(ILdC)Cultura 
(ILdC) 

Comune Ambiti di ricerca 
individuati da Istituti e 
Luoghi della Cultura 

Numero 
borsisti 
per 
ambito 

136 

Biblioteca 
Bernardini e 
Biblioteca 
Magna 
Capitana 

73199, 
Lecce / 

71100 
Foggia, 

Patrimonio oggetto di 
digitalizzazione: beni 
cartacei. 

Ambito di ricerca: 
analisi, in ottica "user 
generated content" 

1 



 

 

Puglia, 
ITA 

dei servizi che 
amplificano 
l'esperienza di visita e 
intensificano il 
rapporto con le 
istituzioni rispetto alle 
risorse fisiche e 
digitalizzate e che 
valorizzano la 
proattività e la 
capacità generativa 
del pubblico. 

137 

Biblioteca 
Bernardini e 
Biblioteca 
Magna 
Capitana 

73199, 
Lecce / 

71100 
Foggia, 

Puglia, 
ITA 

Patrimonio oggetto di 
digitalizzazione: beni 
cartacei. Ambito di 
ricerca: progettazione 
e disegno di prodotti e 
servizi, anche a valore 
aggiunto, derivanti dal 
processo mediante il 
quale i luoghi della 
cultura e/o gli utenti 
utilizzano i contenuti 
digitali e li rielaborano 
con un valore 
aggiunto per finalità 
espositive, educative 
e/o editoriali. 

1 

138 

Biblioteca 
Bernardini e 
Biblioteca 
Magna 
Capitana 

73199, 
Lecce / 

71100 
Foggia, 

Puglia, 
ITA 

Patrimonio oggetto di 
digitalizzazione: beni 
cartacei. Ambito di 
ricerca: analisi e 
disegno di servizi in 
ambito gamification e 
di esperienze 
interattive in grado di 
aumentare 
l'engagement del 
pubblico e valorizzare 
il patrimonio culturale 
digitalizzato. 

1 

139 

Biblioteca 
Bernardini e 
Biblioteca 
Magna 
Capitana 

73199, 
Lecce / 

71100 
Foggia, 

Puglia, 
ITA 

Patrimonio oggetto di 
digitalizzazione: beni 
cartacei. Ambito di 
ricerca: analisi di un 
sistema basato su 
Multimodal Large 
Language Models (M-
LLM) che superi le 
barriere linguistiche e 

1 



 

 

sensoriali, rendendo i 
contenuti 
dell’ecosistema 
digitale per la cultura 
(DPAAS e digital 
library), accessibili in 
modo universale e 
personalizzato. 
includendo contenuti 
audio, video, testo e 
immagine. 

140 

Biblioteca 
Bernardini e 
Biblioteca 
Magna 
Capitana 

73199, 
Lecce / 

71100 
Foggia, 

Puglia, 
ITA 

Patrimonio oggetto di 
digitalizzazione: beni 
cartacei. Ambito di 
ricerca: analisi e 
disegno di un 
assistente virtuale, 
umanizzato, in grado 
di colloquiare tramite 
intelligenza artificiale, 
adeguare il 
linguaggio, 
approfondire la 
conversazione in 
modo innovativo ed 
indirizzare/informare 
l’utente sul patrimonio 
archivistico e 
bibliografico, più in 
linea con i suoi 
interessi personali e/o 
bisogni. 

1 

 
PRESO ATTO che le seguenti progettualità dovranno essere realizzate nell’ambito del 

corso LM 91, incardinato, al momento della presentazione delle istanze, 
presso il DEMeT; 

VISTO il D.R. n. 1032/2025, prot. n. 31643 del 28/05/2025 con il quale è stata 
autorizzata il Dipartimento di Economia, Management e Territorio  a 
presentare la manifestazione di interesse finalizzata alla partecipazione 
all’avviso Pubblico della “SCUOLA” (Determina n. 144/2025 del 
15/05/2025) con l’attivazione di sei progetti di ricerca nei cantieri di 
digitalizzazione dell’investimento PNRR “Piattaforme e strategie digitali 
per l’accesso al patrimonio culturale” MISSIONE 1 - Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo, COMPONENTE 3 - 
Turismo e cultura 4.0, MISURA 1 - Patrimonio culturale per la prossima 
generazione, INVESTIMENTO 1.1 – “Piattaforme e strategie digitali per 
l’accesso al patrimonio culturale”, SUB-INVESTIMENTO 1.1.6 
“Formazione e miglioramento delle competenze digitali” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – CUP F84D21000010006; 

CONSIDERATO  che le proposte progettuali presentate dal Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio sono risultate tra quelle ammesse con 



 

 

comunicazione da parte della Segreteria didattica - Area digital 
education and training della Scuola Nazionale del Patrimonio e delle 
Attività Culturali; 

VISTA  la nota inviata in data 11 luglio 2025 dalla Segreteria didattica -Area 
digital education and training della Scuola Nazionale del Patrimonio e 
delle Attività Culturali, con la quale si trasmette lo schema di 
Convenzione, e i relativi allegati (Atto d’obbligo e Scheda Tecnica), tra 
l’Università di Foggia - Dipartimento di Scienze Sociali e la Scuola 
Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali per l’attivazione di 
progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell’investimento PNRR 
“Strategie e piattaforme digitali per l’accesso al patrimonio culturale” 
Missione 1 – Componente 3 – Misura 1 – Investimento 1.1. - CUP 
F84D21000010006; 

CONSIDERATO che a causa della sentenza del TAR per la Puglia, Sezione II, n. 926 del 
7 luglio 2025, il Dipartimento DEMeT è in fase di disattivazione e a 
decorrere dall1 ottobre p.v., non sarà più attivo; 

PRESO ATTO  che Il corso di laurea (LM 91) interessato nelle progettualità, in base alla 
deliberazione del Senato Accademico del 16 luglio u.s., è stato trasferito 
presso il Dipartimento di Scienze Sociali (DiSS); 

CONSIDERATO  che nella seduta congiunta del 30 luglio 2025 del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, è stato precisato che le 
cinque progettualità di cui trattasi con la “Biblioteca Bernardini e 
Biblioteca Magna Capitana” saranno prese in carico dal Dipartimento 
DiSS; 

CONSIDERATO  che nella stessa riunione degli Organi di Governo di Ateneo, è stato 
altresì anticipato che la responsabilità delle progettualità sarebbe stata 
affidata al prof. Andrea Nigri; 

VISTA la necessità di procedere con l'iter di sottoscrizione della Convenzione 
e dei relativi allegati, secondo il format previsti dalla Scuola, dove sono 
riportati i riferimenti al Dipartimento di Scienze Sociali; 

CONSIDERATA l’urgenza di trasmettere la documentazione sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze 
Sociali, entro la data del 15 agosto; 

VISTO l'art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto dell'Università di Foggia il quale 
riporta che il Senato Accademico “approva la stipula di accordi, protocolli 
d’intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli 
studenti, fatta salva la deliberazione di competenza del Consiglio di 
Amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi”; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. i) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli d’intesa e 
convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 
recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile”; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 



 

 

Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione tra l’Università di Foggia - Dipartimento di 
Scienze Sociali, e la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle Attività Culturali e dei relativi 
allegati (Scheda Tecnica - Allegato 1; Atto d’obbligo - Allegato 2); 
 
Articolo 2 
- di individuare il prof. Andrea Nigri, quale responsabile scientifico per l’Università di Foggia 
delle progettualità la cui documentazione è richiamata all’art. 1 del presente provvedimento. 
 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni.     
    
 
        IL RETTORE 
        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

       firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-08-01T10:14:34+0200
	LORENZO LO MUZIO




